
ORIGINALE  
 

Comune di Bienno 
Provincia di Brescia 

    ______________________________________________________________________________ 

 

Piazza Liberazione n.1 - 25040 – BIENNO (Brescia) 
TEL. 0364/40001 - FAX 0364/406610 
C.F. 81002430171 - P.I. 00723590980 

e-mail  info@comune.bienno.bs.it 
 

AREA DI ASSETTO DEL TERRITORIO - UFFICIO TECNICO 
 

 
DETERMINAZIONE N° 80 DEL 10/06/2025   

 

OGGETTO : 

ACCERTAMENTO IN ENTRATA DEL CONTRIBUTO REGIONALE 
PER PRONTO INTERVENTO DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE DELLE “PIAZZE DI 
SOTTO” IN COMUNE DI BIENNO E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA. 
CUP: E67H25000320002 - CIG: B71598FDA3 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO  

 
Premesso che: 
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2025 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2025/2027; 
- con deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 31 gennaio 2025 è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che:  
- in data 17/04/2025 si è verificato uno smottamento con cedimento della strada comunale delle 

“piazze di Sotto” causando l’interruzione veicolare della medesima e mettendo a rischio la 
condotta idrica presente nel sottosuolo;  

- ai fini delle previste comunicazioni alla struttura Regionale in caso di calamità, si è provveduto 
alla compilazione della scheda Ra.S.Da. n. 2025.00083-A in data 18/04/2025 sul portale della 
Regione Lombardia, segnalando la situazione di pericolo e già preceduta da altra scheda 
Ra.S.Da. n. 2025.00020-A inviata in data 03.02.2025;  

- in data 18/04/2025 prot. 3194 il Responsabile dell’Area Assetto del Territorio del Comune di 
Bienno ha redatto “verbale di accertamento di somma urgenza” ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 
36/2023, nonché successiva relazione dettagliata di pronto intervento in data 18/04/2025 prot.n. 
3196, agli atti dell’ente;  

- in data 18/04/2025 (prot. n. 3197 del 18/04/2025) il Responsabile dell’Area Assetto del 
Territorio del Comune di Bienno ha redatto l’ordine di servizio per l’affidamento dei lavori di 
somma urgenza ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs. 36/2023, depositato agli atti;  



- con nota prot. n. 3461 del 02.05.2025 è stata richiesta, a Regione Lombardia, la concessione di 
un contributo, ai sensi del paragrafo 4.1/5.1 del D.D.U.O. n. 8849 del 19/06/2019 e secondo le 
disposizioni stabilite dalla D.G.R. 1779 del 17/06/2019 e successiva D.G.R. 6000 del 
21/03/2022, relativamente ai lavori di pronto intervento in oggetto, per un importo di euro 
98.022,18 (importo lavori compreso iva);  

- in data 06/05/2025 è avvenuto il sopralluogo da parte dei funzionari dello STER-Brescia di 
Regione Lombardia i quali hanno preso atto della validità della scheda Ra.S.Da. presentata 
impegnandosi, quanto prima, a trasmettere il referto per dare corso alla liquidazione del 
contributo;  

 
Richiamate: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 24/04/2025, relativa ai lavori di somma urgenza 

per la messa in sicurezza della strada comunale delle “Piazze di Sotto” in Comune di Bienno. 
CUP: E67H25000320002.  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 26.05.2025 avente per oggetto: 
“riconoscimento della spesa relativa ai lavori di pronto intervento di somma urgenza per la 
messa in sicurezza della strada comunale delle “Piazze di Sotto” in Comune di Bienno CUP: 
E67H25000320002 e finanziamento della medesima ai sensi dell’art. 191, comma 3, del d. lgs. n. 
267/2000”; 
 

Visto il DGR n. 7844 del 04/06/2025 pervenuto in data 05/06/2025 prot. n. 0004393 con il quale 
viene concesso al Comune di Bienno un contributo di € 96.945,00 per i lavori di pronto intervento 
finalizzati al ripristino del patrimonio pubblico danneggiato a seguito di evento calamitoso; 
 
Ritenuto inoltre necessario procedere ad impegnare la somma di € 98.022,18 (importo lavori 
compreso iva) a favore della ditta SOFIA COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Dane n. 1/c a 
Sonico (BS) - C.F. e P.IVA 03991230982, esecutrice dei lavori; 
 
Visto il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 18.12.2006 modificato con delibera di C.C. n. 59 
del 29.12.2011; 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 151 del 27.12.2010; 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 4 del 14.6.2022, avente ad oggetto “Nomina responsabile di servizio 
Area Tecnica”; 
 
Visto il decreto legislativo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto del contributo della Regione Lombardia dell’importo di € 96.945,00 ai sensi della 
D.G.R. n. 1779/2019 per i lavori di pronto intervento di somma urgenza per la messa in 
sicurezza della strada comunale delle “Piazze di Sotto” in Comune di Bienno; 
 

2. di procedere alla registrazione dell’accertamento di entrata ai sensi dell’articolo 179 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. con debitore la Regione Lombardia per l’importo di € 96.945,00, 
con la seguente registrazione al bilancio di previsione 2025/2027 secondo il principio della 
competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 



- € 96.945,00 capitolo 40200.01.872 anno 2025; 
 

3. di procedere alla registrazione contestualmente all’impegno di spesa a favore di SOFIA 
COSTRUZIONI S.R.L. con sede in via Dane n. 1/c a Sonico (BS) - C.F. e P.IVA 
03991230982 con la seguente imputazione al bilancio di previsione 2025/2027 secondo il 
principio della competenza finanziaria potenziata di cui al D.Lgs. n. 118/2011: 
- € 98.022,18 capitolo 10052.02.072 anno 2025; 

 
4. di dare atto che è stato necessario acquisire in via telematica il CIG (Codice Identificativo 

Gara) dall’autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, e che il 
contributo dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione è pari ad € 35,00; 
 

5. di procedere quindi alla registrazione dell’impegno di spesa di € 35,00 a favore dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
in quanto si è reso necessario acquisire il CIG (Codice Identificativo Gara) per procedere 
all’indizione di gara; 
- € 35,00 capitolo 10052.02.072 anno 2025;  
 

6. di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del 
servizio e delle tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile 
entro il 31.12.2025; 
 

7. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

8. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 

 
9. di recepire quanto stabilito dall’art. 3, comma 7, della legge 13.8.2010, n. 136, per cui 

l’appaltatore comunica alla stazione appaltante, entro sette giorni dall’accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti dedicati, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di essi. L’appaltatore assume gli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti di cui alla legge 13.08.2010, n. 136, così come previsto dall’art. 3, comma 8, della 
legge stessa. E’ causa di risoluzione del presente affidamento l’effettuazione di transazioni 
afferenti lo stesso eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane Spa; 
 

10. di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio; 
 

11. di precisare che, ai sensi degli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo), avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso unicamente al 
competente Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni dalla 
pubblicazione della presente determinazione; 

 
12. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del 
Servizio finanziario e contabile; 

 
13. di comunicare la presente alla Giunta Comunale. 

 
 



 
 
 IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
    ( Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 
 



 
Controllo di regolarità amministrativa (art. 147 bis D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del 
presente atto e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Bienno, 10/06/2025 
 

Il Responsabile dell'Area Assetto del Territorio 
(Ciro Ballardini / InfoCert S.p.A.) 

 
_______________________________________________________________________________ 

 
 


